ME LLENA DE ORGULLO

DIRECCION ADMINISTRATIVA

ACTA CIRCUNSTANCIADA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION I
SIMPLIFICADA, MEDIANTE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES [}

NUMERO LS-103C80801/026/2019, RELATIVA A° LA ADQUISICION DE “APOYOS [
FUNCIONALES”

diciembre de dos mil diecinueve, reunidos en la Sala de Juntas de la Direccidon General
del Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia, sita en el Km. 1.5 carretera 'J.
Xalapa-Coatepec, colonia Benito Judrez, C. P. 91070, de Xalapa, Veracruz, los C.C. f
HECTOR FERNANDO RUZ SANTAMARIA Director Administrativo; DAVID
AXAYACATL TEDY ESQUIVEL, Subdirector de Asuntos Juridicos y representante de la
Direccion Juridica y Consultiva; MARCO ANTONIO GONZALEZ RIVERA, Director de
Asistencia e Integracion Social y 4&rea solicitante; SALVADOR SAENZ PAEZ,
Subdirector de Recursos Materiales y Servicios Generales; JAVIER JOHNSON LIMA,
Jefe del Departamento de Licitaciones;; todos ellos servidores pUblicos de este Sistema
para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Veracruz y miembros de la
Comisién integrada para la presente licitacién, con fundamento el articulo 7 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos, Administracién vy enajenacion de Bienes Muebles del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y MARIA ESMERALDA HERNANDEZ
MIRANDA, Titular del Organo Interno de Control en el DIF Estatal; y con la finalidad
de llevar a cabo la JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION SIMPLIFICADA,
MEDIANTE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NUMERO LS-
103C80801/026/2019 relativa a la Adqmswlon de Apoyos Funcionales.---------

En la Ciudad de Xalapa-Enriquez, Veracruz, siendo las trece horas del dia diecisiete de i ]

Este acto se lleva a cabo con fundamento en lo dlspuesto por el artlculo 40 de Ia Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos, Administracién y Enajenaciéon de Bienes Muebles del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el cual tiene por objeto esclarecer aquellos
aspectos de la convocatoria o de las mismas bases que pudieran generar confusion, ! /
cualquier modificacidn a las bases de la licitacién, derivada de la Junta de Aclaraciones,
sera considerada como parte de aquellas,-==----=--=m-mommmmmmm e

—————————————————————————————————————————— ANTECEDENTES -~~~ mmomome s ommnncoon 4

PRIMERO.- E|l objeto de la presente Licitacion es la relativa a la Adquisiciéon de
Apoyos Funcionales, en las cantidades, especificaciones y lugares establecidos en el =
ANEXO TECNICO 1, Y ANEXO 1-A de las presentes bases, con la finatidad de otorgar

apoyos en especie a nifios, jovenes y adultos como sillas de ruedas, bastones, muletas 3
Y ANdaderas, — == - oo oo |

HECHOS \

PRIMERO.- De conformidad i el numeral

icitacion de |a: iases, se lleva a cabo la junl i aclal lones, Isma en la aue
isistieron o iIcitant SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS, S.A. DE
- V., INFRAESTRUCTURA Y ECUIPAMIENTO EN yALUD S.A. DI C.V v
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Integral de |la Famllia

ME LLENA DE ORGULLO

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA I ESTADO DE VERACRUZ

DIRECCION ADMINISTRATIVA

ACTA CIRCUNSTANCIADA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION
SIMPLIFICADA, MEDIANTE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES
NUMERO LS-103C80801/026/2019, RELATIVA A LA ADQUISICION DE “APOYOS
FUNCIONALES” ==

con el numeral seis de las bases de licitacion enviaron sus preguntas en tiempo y forma
los licitantes SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS, S.A. DE C.v,
INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO EN SALUD, S.A. DE C(CV. y
MEDICAMENTOS Y EQUIPOS MEDICOS XALLITIC S. DE R.L. DE C.V. por parte del
licitante DISTRIBUIDORA ORTOPHARMA, S.A. DE C.V. no se recibierén preguntas =

SEGUNDO. Acto segwdo de conformldad a los numerales 6. 4 Y 6 5 de las bases de la
presente licitacidn, se procede a dar respuesta a las preguntas que en tiempo y forma
fueron enviadas, siendo las siguientes preguntas:------==~---==---=-o---oomnmmommmm oo

Licitante MEDICAMENTOS Y EQUIPOS MEDICOS XALLITIC S. DE .R.L. DE
C.V. . o B}

1.- PAGINA, NUMERAL E INCISO: pagina 30 anexo 1-a

REFERENCIA: Renglones a licitar

PREGUNTA: {Cudntos Renglones son los correctos para participar para que no haya
motivo de descalificacién?

RESPUESTA: son 19 y en este acto se entregara el Anexo Tecnico corregido

2.- PAGINA, NUMERAL E INCISO: pagina 29 anexo 1-a
REFERENCIA: Andadera tipo Juanito para persona adulta

PREGUNTA: i{La Andadera tipo Juanito para Persona Adulta no existe, solo son hechas ¢
para pediatria, por eso se les Illama “Juanito” porque tienen nombre de nifio. ¢En la
entrega de los aparatos tendra algin problema que no coincida el nombre con lo
solicitado?

RESPUESTA: La referencia para las empresas licitantes debe ser la descripcion técnica
de la andadera tipo Juanito. Cabe destacar que la direcciéon de asistencia e integracion
social entrega los apoyos con base a una prescripcién medica y tenemos casos donde se
prescribe andadera tipo Juanito para personas que no son necesariamente nifios, si no
adolescentes o talla grande

3.- PAGINA, NUMERAL E INCISO: 14, 6.2
REFERENCIA: Aviso de inscripcion

PREGUNTA: (Cuil es el aviso de inscripcién para el procedimiento de la licitacion de
apoyos funcionales que mencionan?
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SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE

DIRECCION ADMINISTRATIVA

ACTA CIRCUNSTANCIADA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION
SIMPLIFICADA, MEDIANTE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES
NUMERO LS-103C80801/026/2019, RELATIVA A LA ADQUISICION DE “APOYOS
FUNCIONALES”

RESPUESTA: Debera de incluir el oficio de invitacion [

4.- PAGINA, NUMERAL E INCISO: 12, 4.3.3 ' \
REFERENCIA: Entrega de muestras

PREGUNTA: (Por los tiempos tan cortos que estdn convocando a licitar éSe puede |
desechar la entrega de muestras o aplazar el tiempo? \

RESPUESTA: No, la direccion de asistencia e integracion social debe emitir el dictamen
técnico con base en la revision de las muestras fisicas. Por lo tanto es imposible \ \
desechar este requisito y por los tiempos del mismo proceso licitatorio, tampoco se 1o
podria dar una prorroga. Por lo tanto se solicita respetuosamente apegarse a las bases /
y se amplia el horario de recepcion hasta las 15;00 hrs. | /

5.- PAGINA, NUMERAL E INCISO: 10, 4.2.12 :
REFERENCIA: Aviso de funcionamiento cofepris R l“'\

PREGUNTA: (Para aparatos ortopédicos y apoyos funcionales no es obligatorio contar
con el registro ante COFEPRIS. ¢Es obligatorio presentarlo?

RESPUESTA: No es obligatorio presentario, por lo tanto se omite

Licitante = SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS, S.A. DE C.V. ‘

1.- PAGINA, NUMERAL E INCISO: 26 - 29 ANEXQ TECNICO
REFERENCIA: Descripcion de los bienes

PREGUNTA: (la descripcion gue viene de cada aparato corresponde a las
caracteristicas especificas que trabaja la empresa Mostkoff. ¢éSdlo van aceptar esa ;
marca para la adjudicacién del contrato? |

RESPUESTA: No, la licitacion esta abierta a la recepcion de ofertas de otras marcas sy
menoscabo de la preciacion de la funcionalidad y calidad de los productos

2.- PAGINA, NUMERAL E INCISO: pagina 30, anexo 1-a _.’- ri
REFERENCIA: Renglones a licitar f :.l
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SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE

DIRECCION ADMINISTRATIVA

ACTA CIRCUNSTANCIADA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION
SIMPLIFICADA, MEDIANTE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES
NUMERO LS-103C80801/026/2019, RELATIVA A LA ADQUISICION DE “APOYOS
FUNCIONALES”

PREGUNTA: ¢ En el anexo 1 de propuesta técnica mencionan que son 20 renglones a
licitar, sin embargo son solo 19, ya que la descripcién de la silla de ruedas PCI la
ocuparon en dos campos. ¢Cudl es el formato correcto a utilizar?

RESPUESTA: son 19 y en este acto se entregara el Anexo Tecnico corregido

3.- PAGINA, NUMERAL E INCISO: 14, 6.2
REFERENCIA: aviso de inscripcion

PREGUNTA: {en donde se obtiene el aviso de inscripcion para el procedimiento de la
licitacion de apoyos funacionales?

RESPUESTA: Debera de incluir el oficio de invitacion /U

4.- PAGINA, NUMERAL E INCISO: 12, 4.3.3 ' \\
REFERENCIA: entrega de muestras

PREGUNTA: ¢ Es obligatoria la entrega de Muestras? \
RESPUESTA: Si, la direccion de asistencia e integracion social debe emitir el dictamen
técnico con base en la revisidon de las muestras fisicas. Por lo tanto es imposible
desechar este requisito y por los tiempos del mismo proceso licitatorio, tampoco se
podria dar una prorroga. Por lo tanto se solicita respetuosamente apegarse a las bases
y se amplia el horario de recepcidén hasta las 15:00 hrs.

Licitante = INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO EN SALUD, S.A. DE C.V.

1.- PAGINA, NUMERAL E INCISO: 14, 6.2
REFERENCIA: aviso de inscripcion

PREGUNTA: (en donde se obtiene el aviso de inscripcion para el procedimiento de J«
licitacion de apoyos funacionales?

RESPUESTA: Debera de incluir el oficio de invitacion

2.- PAGINA, NUMERAL E INCISO: 12,4.3.3 [
REFERENCIA: entrega de muestras b
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SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE

DIRECCION ADMINISTRATIVA

ACTA CIRCUNSTANCIADA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION
SIMPLIFICADA, MEDIANTE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES
NUMERO LS-103C80801/026/2019, RELATIVA A LA ADQUISICION DE “APOYOS
FUNCIONALES”

PREGUNTA: (Es obligatoria la entrega de Muestras?. Estan dando un dia para la
entrega? ‘

RESPUESTA: Si, la direccion de asistencia e integracion social debe emitir el dictamen -
técnico con base en la:revision de las muestras fisicas. Por lo tanto es imposible 4
desechar este requisito y por los tiempos del mismo proceso licitatorio, tampoco se |
podria dar una prorroga. Por lo tanto se solicita respetuosamente apegarse a las bases ‘\.

y se amplia el horario de recepcién hasta las 15:00 hrs. \
B T~

3.- PAGINA, NUMERAL E INCISO: 29 NN

REFERENCIA: Silla de ruedas para la vida diaria H'“‘\‘H‘k\\i
..\_‘_‘\ b

PREGUNTA: {La cantidad total de sillas se ajustara a medida del paciente? \\%

RESPUESTA: Si, en los procesos que fomenta el DIF ESTATAL para la inclusidon social,

laboral y educativa de las personas con discapacidad, se cuenta con un esquema donde

se detectan candidatos a ser apoyados con este tipo de silla de ruedas atraves del

centro de rehabilitacién e inclusién social de Veracruz (CRISVER). Por lo que se trata de

entregar apoyos los mas apegados a las necesidades de los beneficiarios. P

——————————————————————————————————————————— GENERALES--~----------o ol

Se informa a los licitantes que la presente acta circunstanciada pasa a formar parte de ’

las bases de la presente licitacién, de conformidad con el articulo 40 de la Ley de /
Adquisiciones, Arrendamientos, Administracién y Enajenacion de Bienes Muebles del ]
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por lo que no considerar los cambios en las |
mismas en la presen tacidén de sus proposiciones serd motivo de desechamiento.--------

Sin otro asunto que tratar, se da por concluida la presente, firmando de conformidad al 1
margen y al calce los que en ella intervinieron, la omisién de firma por parte de alguno

de ellos no invalidard su contenido. Sera responsabilidad de los licitantes que no

asistan al acto de Junta de Aclaraciones, recabar el acta de dicha junta en la pagina

WEB del Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Veracruz, en la

direccion electrénica:

i a - e - w2 70 - T, . mrmem 7 e 1 [T : 4
PRA A AV LTI TOR . PN LTRSS ATSN0IS [RIRS; An/licitacinnas 170,

POR LA COMISIQN DE LA LICITACION SIMPLIFICADA, MEDIANTE
INVITACION A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES |
POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL vl
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Desarrollo
Integral de Ja Familia

ME LLENA DE ORGULLO

DIRECCION ADMINISTRATIVA

ACTA CIRCUNSTANCIADA DE LA JUNTA 0[E ACLARACIONES DE LA LICITACION
SIMPLIFICADA, MEDIANTE INVITACION A CUANDO. MENOS TRES PROVEEDORES
NUMERO LS-103C80801/026/2019, RELATIVA Al LA\ ADGUIGICION DE “APOYOS
FUNCIONALES” .
f | |

HECTOR @ER%?@%U’U Ruﬁ‘«bms%m AARTA
Director A rlm]m strativo | j

/ {

P A K
'y A | *—
MARCO ANT, NI (z(’)N?AI EZ RTVERA DAVID AXAYACATL TEDY ESQUIVEL

Director de Wslstdndlia e Inte g Acidén Social Sibdirector de Asuntos Juridicos y
y greg solicitant® rapresentante de la D|recc10n Jyridica y

| Consullpy
2 2 -y |
J 7 {" 7 ; |

P (

SALVﬁDOR SAENZ PAEZ
Subdirector de-Racursos Materiales y
Servicios Generales

-/“ . B

POR EL ORGANOC INTERNG DE CONIRST
> e :“,:I;.'d.

4 A ’
7 P

MARIA E\SMERALDA H£[~RN /U‘QDEZ MIRANDA
Titular del "'mano Interng ¢fe Control en el DIF Estatal

PARTICIPANTES:

SOPRICOM COMERCIALIZADORA Y )
SERVICIOS, S.A. DE C.V. MIRNA LIZET HERNANDEZ MOR

INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO EN )
SALUD, S.A. DE C.V. DIANA LAURA SANCHEZ GA

LHPE [DOMINGUEZ RODRIG:

DISTRIBUIDORA ORTOPHARMA, S.A. DE C.V. NO SE PRESENTO
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